
 

 

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale di Gorlago 
Piazza Europa, 6 – 24060 Gorlago (BG) Telefono: 035 951 133 – Sito Web: www.icgorlago.edu.it PEO: 

bgic84900n@istruzione.it - PEC: bgic84900n@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC84900N - Codice Fiscale: 95118710169 – Codice Univoco: UFZD4G 
 

 

 

 

 
  

Avviso interno ai sensi dell’art. 45 del ccnl per la selezione di un docente in qualità di organizzatore per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e per il potenziamento delle competenze linguistiche 
a valere sul progetto: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi  Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  (D.M. 65/2023) 
dal titolo  “Per una scuola innovativa”. 
CNP:M4C1I3.1-2023-1143 
CUP: G14D23004180006 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti 
o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001364 - 06/03/2024 - I - I

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO

http://www.icgorlago.edu.it/
mailto:bgic84900n@istruzione.it
mailto:bgic84900n@istruzione.it
mailto:bgic84900n@pec.istruzione.it


 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 2019/2021 del 18/01/2024; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 

R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del 

Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

 
CONSIDERATO chel’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n 22077 del 18/02 2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 

l’Istituzione Scolastica Istituto Comprensivo “A. Moro” di Gorlago (BGIC84900N) per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Per una scuola innovativa CUP: 

G14D23004180006 identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143 P-2967 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 31/01/2022 e successive integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 92 del 08/02/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001364 - 06/03/2024 - I - I

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO



 

 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 15 del 05/12/2023 di approvazione del 

Progetto “Per una scuola innovativa” – nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto n. 89 del 14/12/2023 di approvazione del 

Progetto “Per una scuola innovativa” – nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 
VISTO la delibera del consiglio di istituto n° 82 del 22/11/2023 in merito al regolamento per il 

conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018; 

 

VISTA la necessità di individuare n. 1 figura docente esperto in qualità di organizzatore per l’orientamento 
e il tutoraggio per le STEM e per il potenziamento delle competenze linguistiche per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto: 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum e della scheda di 
autovalutazione, per la selezione delle seguenti figure professionali: 

 

Ruolo n° figure richieste 

docente in qualità di organizzatore per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM e per il potenziamento delle competenze 
linguistiche 

n.1 figure 

 

Per l’incarico affidato e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora onnicomprensivi lordo stato. 

Art. 2 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato 1, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato 2 – 

autovalutazione titoli (vedi quadro di sintesi) dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla 

dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità (allegato 3) e da copia di un documento di identità in 

corso di validità devono pervenire, entro le ore 10.00 del 12 marzo 2024 a mezzo posta ordinaria/raccomandata 

(non farà fede il timbro postale), a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo 

bgic84900n@pec.istruzione.it. Sulla busta e/o in oggetto mail dovrà essere indicato il mittente e la dicitura: 

contiene offerta organizzatore per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e per il potenziamento delle 

competenze linguistiche Prot. n. 1364 del 06/03/2024. 

 

 

SCHEDA AUTOVALUTAZIONE   organizzatore per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

e per il potenziamento delle competenze linguistiche 

Inquadramento contrattuale  Punti 

Docente a tempo determinato presso nostro Istituto Più di 3 anni   3 

Meno di 3 anni 2 

Docente a tempo indeterminato presso nostro 

Istituto 

Più di 3 anni   2 

Meno di 3 anni 1 

Titolo di accesso insegnamento Punti 

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Qualsiasi classe di concorso  4 

SCUOLA PRIMARIA 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001364 - 06/03/2024 - I - I

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO

mailto:bgic84900n@pec.istruzione.it


 

 

 
Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Incompletezza della documentazione richiesta; 

3) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 
 
Art. 4 partecipazione 

Ogni facente istanza deve inviare domanda di partecipazione (All.1), griglia di valutazione (All. 2) firmata 

insieme al CV e ad un documento di identità, oltre alla dichiarazione di insussistenza di incompatibilità (All 

3). 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del 

DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Art. 5 Selezione 
 

La selezione verrà effettuata previa nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione 

dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei 

principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 

un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria, sulla base di quanto 

Posto comune (primaria) 2 

Esperienze professionali Punti 

Docente che all’interno degli ultimi 3 anni scolastici 

abbia ricoperto l’incarico di collaboratore del 

Dirigente Scolastico (Art. 25 comma 5, del D.Lgs n. 

165/2001) e/o supporto organizzativo scuola primaria 

Art.1, comma 83, della legge n. 107/201 

 

 

 

 

 

2 

Docente che all’interno degli ultimi 3 anni scolastici 

abbia ricoperto l’incarico Funzione Strumentale 

3 

Docente che all’interno degli ultimi 3 anni scolastici 

abbia ricoperto l’incarico di referente di sede 

2 

Docente che all’interno degli ultimi 3 anni scolastici 

abbia ricoperto l’incarico di componente 

commissione 

2 

Precedenti esperienze didattico-formative sugli 

alunni in progetti PON /PNRR o corsi in orario 

extrascolastico coerenti con le tematiche del del 

progetto 

1 punto per ogni esperienza (max 6 

punti) 

(si valuta una sola esperienza per 

anno scolastico) 

Corsi di aggiornamento/formazione coerenti con le 

tematiche del del progetto 

1 punto per ogni corso  

(max 4 punti) 

Pubblicazioni di testi didattici e/o multimediali 

coerenti con le tematiche del del progetto 

1 punto per ogni pubblicazione 

(max 5) 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001364 - 06/03/2024 - I - I

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO



 

 

dichiarato nell’art. 1 della presente procedura di selezione. Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, 

in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso 

interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 
 

Art. 7 Compiti dell’organizzatore 
• Coordinamento dei gruppi di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo;  

• Curare la predisposizione dei percorsi/edizioni e tutte le attività relative alla segreteria didattica e 

amministrativa con le relative operazioni previste sulla piattaforma FUTURA; 

• Raccordo con il DSG; 

• Raccordo con il Dirigente Scolastico;  

• Partecipazioni ad incontri decisionali;  

 
 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico Marco Remigi. 
 

Art.9 Privacy 
 

Ai sensi del Decreto legislativo n.101 del 10 agosto 2018, che adegua il Codice in materia di protezione dei dati 

personali (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196) alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, i dati 

personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime finalità, a 

soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento è il 

Dirigente Scolastico. 

Il presente bando è affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito internet della scuola (www.icgorlago.edu.it). 
 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti presso gli Uffici di segreteria dell’Istituto Comprensivo di 
Gorlago, telefono 035/951133. 
 

Si allegano: 

⮚ Allegato 1 Istanza di Partecipazione 

⮚ Allegato 2 - Scheda di autovalutazione 

⮚ Allegato 3 -Dich. Assenza Incompatibilità 

 
Il RUP Dirigente Scolastico 

Marco Remigi 

BGIC84900N - ABADE55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001364 - 06/03/2024 - I - I

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO


		2024-03-13T11:47:14+0100
	MARCO REMIGI




